UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ NỘI VỤ

____

Số:         /SNV-TG

V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch Covid-19 trong hoạt động

tín ngưỡng, tôn giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________

Trà Vinh, ngày         tháng 6 năm 2021

  Kính gửi: Đại diện tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng,

cơ sở tôn giáo và điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, xảy ra trên

nhiều tỉnh, thành phố, nhất là sự bùng phát của ổ dịch tại Hội thánh Truyền giáo Phục

Hưng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Liên quan đến ổ dịch này, đến nay Bộ Y

tế đã chính thức xác nhận 02 trường hợp F0 (BN 7302 và BN7527) trên địa bàn tỉnh

Trà Vinh.

Để phối hợp, cùng chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện chỉ

đạo của Ban Tôn giáo Chính phủ tại Công văn số 624/TGCP-TL ngày 28/5/2021 về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động tín ngưỡng, tôn

giáo và thực hiện ý kiến Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Văn Hẳn tại

cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Thông báo số 77/TB-VP

ngày 01/6/2021 của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh. Sở Nội vụ đề

nghị Đại diện tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo, điểm sinh

hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn tỉnh quan tâm, phối hợp thực hiện một số nội dung

sau đây:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Công văn số 773/SNV-TG ngày

31/5/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo. Tạm dừng các hoạt động, sinh hoạt

tôn giáo, tín ngưỡng tập trung đông người và treo biển cảnh báo, thông tin về việc tạm

dừng hoạt động trước cửa cơ sở thờ tự, cơ sở tin ngưỡng, điểm nhóm sinh hoạt tôn

giáo tập trung. Tăng cường tuyên truyền chức sắc, chức việc và tín đồ thực hiện tốt chủ

trương và giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng quy định; không chủ

quan, lơ là và không lo sợ, mất bình tĩnh dẫn đến ảnh hưởng tình hình an ninh trật tự;

không phổ biến, phát tán các thông tin tiêu cực, không đúng về tình hình dịch bệnh

Covid-19; có thái độ và giải pháp nghiêm khắc đối với người đứng đầu các cơ sở tôn

giáo, đại diện cơ sở tín ngưỡng và đại điện điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung không

thực hiện biện pháp phòng chống, dịch bệnh Covid-19.

2. Tích cực vận động, tuyên truyền, kêu gọi chức sắc, chức việc và tín đồ tham

gia ủng hộ “Quỹ vắc-xin phòng Covid-19” của Chính phủ và hưởng ứng lời kêu gọi

2

“Toàn dân tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và ủng hộ nguồn lực phòng,

chống dịch bệnh Covid-19” do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh phát động; kịp thời đề nghị các cấp chính quyền động viên, khen thưởng, biểu

dương các Tổ chức tôn giáo trực thuộc, các điểm, nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung,

các chức sắc, chức việc, tín đồ gương mẫu trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

3. Quan tâm, giám sát, phát hiện để thông báo kịp thời cho chính quyền địa

phương các trường hợp giáo sĩ, tín đồ từ tỉnh, thành phố khác về tỉnh Trà Vinh để khai

báo y tế và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh quan tâm, chỉ

đạo thực hiện rà soát từng cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng (nhất là địa điểm sinh hoạt

tôn giáo tập trung của các tổ chức chưa được Nhà nước công nhận tổ chức tôn giáo,

cấp đăng ký hoạt động tôn giáo) có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh để kịp thời hướng

dẫn thực hiện theo đúng chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh và các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 của ngành Y tế; phối hợp trong công tác tuyên truyền,

hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các tổ chức tôn

giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo và điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung

trên địa bàn quản lý.

Để góp phần ngăn chặn, không phát sinh, lây lan dịch bệnh trên địa bàn, Sở Nội

vụ đề nghị đại diện tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo, điểm

sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố quan tâm, phối hợp và nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- CQ TC-NV các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, TG.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thành Thương

		2021-06-05T20:06:07+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T09:38:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T09:38:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T09:38:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!